
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ  
АСКЫ Н РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСКИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20>£ ^ й . 2 0 Гг.

О проведении открытого районного фестиваль-конкурса  
баянистов и гармонистов «М онга бай гармун байрамы -2024»

В целях пропаганды и развития традиций инструментального 

исполнительства, искусства игры на баяне (гармони, тальянке), усиления 

интереса творческой молодежи к музыкальному инструментальному 

творчеству, укрепления, развития народных исполнительских традиций, 

Администрация муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести открытый районный фестиваль - конкурс баянистов 

и гармонистов «Моцга бай гармун байрамы-2024» (далее -  фестиваль) 

18 апреля 2024 года в муниципальном районе Аскинский район 

Республики Башкортостан.

2. Утвердить положение, состав организационного комитета, жюри, 

смету расходов, форму заявки, согласие на обработку персональных данных 

(приложения №№ 1 - 7)

3. Муниципальному казенному учреждению Управление культуры, 

спорта и молодежной политики муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан (Салимов Р.Р.) провести организационно

творческую работу по подготовке и проведению фестиваля.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческая клубная система» (Струкачева И.В.) оказать

Уфа, 2023. Тираж 1000 экз. Заказ №  230213 «С». КП  РБ Издательство «Мир печати».



методическую, практическую помощь всем участникам фестиваля и обеспечить 

условия для работы жюри.

5. Рекомендовать директору - главному редактору Аскинского 

информационного центра ГУП РБ «Издательский дом Республика 

Башкортостан» (Юнусова Ф.Ф.) осветить ход проведения фестиваля 

на страницах районной газеты.

6. Заместителю главы Администрации-начальнику по финансовым 

вопросам (Гайдуллина Э.М.) оказать содействие в финансировании фестиваля.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности заместителя главы Администрации 

по социальным вопросам и кадровой политике -  управляющего делами 
Аскарова И.А.

Глава Администрации Д.Р. Юсупов

Салимов Р.Р. 
8(34771)21515



Приложение № 1
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан

от# - / .  Р ^ . 2024 г.

П оложение
открытого районного фестиваль-конкурса  

баянистов и гармонистов «М онта бай гармун байрамы -2024»

I. Организаторы праздника

• Администрация муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан;
» МКУ Управление культуры спорта и молодежной политики 
муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан;
■» Администрация сельского поселения Кубиязовский сельский совет 
муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан;
• Муниципальное бюджетное учреждение культуры
"Межпоселенческая клубная система”
• Кубиязовский сельский Дом культуры.

II. Цели и задачи фестиваль-конкурса

Открытый районный фестиваль-конкурс баянистов и гармонистов 
«Моцга бай гармун байрамы-2024» проводится в целях пропаганды и 
развития традиций инструментального исполнительства, искусства игры 
на баяне (гармони, тальянке) усиления интереса творческой молодежи к 
музыкальному инструментальному творчеству.

Задачи фестиваль-конкурса:
• содействие развитию народного музыкально-инструментального 
исполнительства;
• обогащение репертуара самодеятельных коллективов и исполнителей 
высокохудожественными произведениями многонациональной 
музыкальной культуры;
• популяризация и совершенствование исполнительского мастерства 
национальных инструментальных коллективов;
• выявление талантливых музыкантов-любителей, повышение их 
исполнительского мастерства;
• возрождение традиций и поддержка мастеров-изготовителей 
народных музыкальных инструментов;
• усиление роли музыкального инструментального фольклора в 
эстетическом воспитании молодого поколения;
• развитие национальных культур народов Башкортостана.



III. Условия и порядок проведения фестиваль-конкурса

Открытый районный фестиваль- конкурс баянистов и гармонистов 
«Моцга бай гармун байрамы-2024» состоится в с.Кубиязы Аскинского 
района.
В программе фестиваль-конкурса:
• конкурс исполнителей на музыкальных инструментах;
* церемония награждения.

В конкурсе принимают участие солисты - тальянисты, 
гармонисты, ансамбли тальянистов, гармонистов (детские группы, 
любительские группы, профессиональные группы).
Конкурс проводится по двум возрастным категориям:
-  до 17 лет
-  старше 17 лет.
В двух номинациях:
-  сольное исполнение (дети, любители, профессионалы);
-  ансамбли тальянистов, гармонистов (детские группы, любительские 
коллективы, профессиональные коллективы).
Конкурсный репертуар подбирается в произвольной форме, 
предпочтительно ориентированный на местный колорит и мелодию 
своего региона. Каждый участник конкурсной программы представляет 
два конкурсных произведения общей продолжительностью не более 5 
м и нут.

IV. Ж юри конкурса

В состав жюри конкурса входят работники культуры Аскинского 
района.

Критерии оценок жюри:
— исполнительское мастерство;
— национальный колорит;
— музыкальная обработка;
— сценическая культура;
— самобытность исполнения.
Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

V. Н аграждение победителей фестиваль-конкурса

Лауреаты и дипломанты конкурса определяются среди солистов и 
ансамблей в каждой возрастной категории отдельно.

Жюри присуждает участникам:
Гран-при (любительское исполнение) -  1.
Лауреатам конкурса присуждается:
Дипломы лауретов 1, 2, 3 степени 
Специальные призы.



VI. Адреса оргкомитета

Открытый районный фестиваль-конкурс баянистов и гармонистов 
«Моцга бай гармун байрамы-2024» проводится 18 апреля 2024 года в 
с.Кубиязы Аскинского района Республики Башкортостан.
Место проведения Кубиязовский сельский Дом культуры.

Заявки на участие в районном конкурсе присылаются на электронный 
адрес kubiazcdk@rnail.ru или по телефону 89378331007 просим направить до 
12 апреля 2024 года по адресу.

mailto:kubiazcdk@rnail.ru


Приложение № 3
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский 
район Республики Башкортостан 
N*/3JT от/? /  С?У. 2024 г.

Состав жюри
открытого районного фестиваль-конкурса 

баянистов и гармонистов «Моцга бай гармун байрамы-2024»

Председатель жюри:
Салимов Р.Р. Начальник муниципального казенного учреждения

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан

Члены жюри: 

Струкачева И. В.

Габдулхаев Р.М.

Галиев Р.Р. 

Талипов И.М. 

Файзуллина Р.Х.

Директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческая клубная система» 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан;

Глава сельского поселения Кубиязовский сельский 
совет;

Аккомпаниатор районного Дома культуры;

Аккомпаниатор районного Дома культуры;

Руководитель мужского вокального ансамбля 
«Беркеттэр».



Приложение № 4
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Ленинский район 
Республики Башкортостан

от ̂ ___2024 г.

Заявка
на участие в открытом районном фестиваль-конкурсе 

баянистов и гармонистов «Монга бай гармун байрамы-2024»

Ф .И .О .
( с о л и с т а

и ли
р у к о в о д и т

еля
а н с а м б л я )

Н о м и н а ц и я Д о м а ш н и й
а д р е с ,

к о н т а к т н ы й
т е л е ф о н ,

И Н Н
р у к о в о д и т е

ля

В о з р а с т
( п о л н ы х

л ет )

М е с т о
у ч е б ы /р а б о т ы

д о л ж н о с т ь

Н а п р а в л я ю
ш ая

о р г а н и з а ц и я
( + С П )

И с п о л н я е м ы е  
п р о и з в е д е н и я  

( н а з в а н и е ,  
а в то р ,  е с л и  

е сть )

Д л и т е л  
ь н о с т ь  
(м и н . )

1 .

2.
[.
2.



Приложение № 5
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан

от /РУ, с? У, 2024 г.

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных ребенка (подопечного)

Я

паспорт:
(полностью ФИО законного представителя) 

выдан
(серия) (номер)

дата выдачи:
(орган, выдавший документ)

, код подразделения:
зарегистрированный 
по адресу:

Являющийся
(являющаяся)

(адрес постоянной регистрации)

указать степень родсгва (м.атерью, отцом, опекуном или др.)

обучающегося
Ф.И.О. ребенка (полностью)

(указать наименование организации, класс)
подтверждаю согласие на участие моего ребенка (подопечного) 
в

(наименование мероприятия)

/ ДатаПодпись
Ф.И.О.



Приложение № 6
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский 
район Республики Башкортостан 

о т __ 2024 г.

Согласие на участие в мероприятии

Я

паспорт:

(серия) (номер)
дата выдачи:______________________
код подразделения:________________
зарегистрированный
по адресу:_________________________

подтверждаю согласие

(полностью ФИО)

выдан______________________
(орган, выдавший документ)

(адрес постоянной регистрации)
на участие в

(наименование мероприятия)
Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.

Подпись__________________ /_________________________Д ата___
Ф.И.О.


